

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND

WEEKLY FOR THE POLISH FORCES

PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 27-go marca 1943r.

Rok V. Nr. 12

RACHUNEK SUMIENIA

Trzęsienie ziemi przychodzi nagle. Sieje śmierć i zniszczenie. Pozostawia po sobie pustkę i bezsilny gniew żyjących istot. Stwarza obraz świata, niepodobny do tego, który był poprzednio. Rozpadliny powstają na miejscu wzgórz, szczyty na miejscu dolin, bagna tam, gdzie były łąki, błoto zamiast czystego nadmorskiego piasku. Dzięki takim ruchom przyrody powstał świat, przez takie same ruchy zapewne przestanie istnieć. Życie istot ludzkich przepłatane jest stale zjawiskami, które przypominają w skali tysiąckrotnie mniejszej trzęsienia ziemi. Zjawiska te przeorywują głęboko oblicze przeciętnego człowieka, zarówno fizyczne, jak i duchowe. Takim zjawiskiem jest wojna. Zjawiskiem podobnym do tego jest także emigracja. Taka właśnie jak dzisiaj, ta, której jesteśmy częścią.

Pisze i mówi się wiele, z właściwą nam wszystkim ironią i złośliwością — o naszych wadach, niedomaganiach, sporach. Podkreśla się własne błędy z jakąś przedziwną satysfakcją, mówi się o "typowo polskiej robocie", o niemożności współpracy z rodakami, o ich niesłowności, ich kompleksie władzy, ich braku poczucia obywatelskiego. Zapomina się w ferworze dyskusji i bezkrwawej walki słów o wszelkich zaletach, o wszelkiej pozytywnej pracy, o tym, co jednak się robi dobrze, o tym, że ci inni czasem przez wielu za przykład stawiani, też mają swe słabe strony, że mimo zapiecia na ostatni guzik przed wyjściem z koszar na miasto, mimo obliczenia co do minuty czasu przemarszu kolumny czołgów, że mimo to wszystko dostają po głowie, mimo to wszystko są dalsi od zwycięstwa, aniżeli byli kiedykolwiek przedtem. Dzieje się właśnie tak, chociaż w naszej tutaj opinii nie zawsze uznawało się zdanie tych, którzy byli zdania, że kolos niemiecki zadusi się od braku powietrza. I — serca.

Kto rzuca tu na nas takie gromy? Którzy to spośród nas? Czym jest w ogóle ten zespół emigracyjny, który dzisiaj do najszcześniejszych, bo najbardziej wolnych, jedynie wolnych Polaków może się zaliczać? Przypatrzmy się temu bliżej.

Emigracja dzisiejsza, jak każda zresztą, jest zlepkiem typów najbardziej różnorodnych, najbardziej skrajnych, wartościowych i karierowiczów, idealistów niemal fanatycznych i zimnych materialistów, spokojnie przeliczających funty. Emigracja ma w sobie wszystkie odmiany przeciętnego człowieka, poprzez zubożonego bankiera, zamiatającego dzisiaj koszary, zwolnionego sztabowca robiącego zabawki, sprytnego geoszeftarza z okolic ulicy Gęsiej, lekarza z małego miasteczka, oficera z zapadłej dziury kresowej — do ludzi o europejskich mózgach, do dobrych imion w dziedzinie sztuki, prawa, medycyny, wojska.

Wybuch wojny rzucił tych wszystkich ludzi na jedną przycę, potem niektórych przeniósł delikatnie na sprężynowe materace, innych na drewniane łóżka. Wybuch wojny kazał tym ludziom żyć ze sobą, dzielić dosłownie stół i łożo, wzajemnie się poznawać, uzupełniać, wzajemnie sobie ustępować, zdobywać wiedzę, i — tracić ją. Wybuch wojny wyrzucił tych ludzi czasowo poza nawias własnego społeczeństwa, kazał dostosować się do nowych warunków, kazał — przeżyć, przetrwać.

Zakotłowało się wewnątrz owego emigracyjnego garnka, spod pokrywy wylatywać zaczęły odpadki — dobre i złe. I właściwie bez przerwy odbywa się jakaś gra, jakaś walka, jakiś wyścig. Szara mundurowa rzesza przygląda się temu widowisku z niechęcią, nie raz z odrazą, zawsze z poczuciem obcości. Pragnęłyby widzieć "zawieszenie broni" w chwilach tak ciężkich dla narodu, pragnęłyby widzieć pełne skupienie w dziele walki o wspólne istnienie.

Z podziemi, z nor, zakamarków i cuchnących śmietnisk wylazło we wrześniu polskim trochę robactwa. Rzuciło się ono całą siłą i całym rozpędem ku licznym samochodom "granicznym." Poprzez ewakuację, wędrowki, ucieczki, upadki i wzloty przedostało się ono częściowo aż tutaj. Więcej nawet —

luskij zwykłego gada.

Nasz rachunek sumienia za owe przeszłe lata jest prosty i nieskomplikowany. Za te przeszłe lata... Zrobiliśmy wiele zbiorowo, stanęliśmy na nogach mocno i pewnie, potrafilimy tutaj na brytyjskiej ziemi stać się magnesem dla wszystkich naszych rodaków rozrzuconych po świecie, potrafilimy wznieść na szczyty sławy imię polskiego lotnika. Zbiorowym wysiłkiem ludzi w marynarkach i ludzi w mundurach wnieśliśmy na łamy prasy, na fale eteru, na mapy świata, w serca ludzkie z powrotem imię wolnej Polski.

Zbiorowym wysiłkiem najmniej sławnych i najmniej uprzywilejowanych prostych strzelców, ka-

Ale wysiłek każdego z osobna nie jest największy, nie jest taki, jakim być powinien. Powiedzmy to sobie jasno i obwarcie. Przypomnijmy sobie ilość godzin, dni, miesięcy nawet wolnych, spokojnych, niczym niespodziewanym nieprzerwanym, które przeciętny strzelec, ulan czy marynarz, które przeciętny oficer zmarnował. Przypomnijmy sobie ogromne możliwości, jakie otwierały się przed każdym z nas w chwili przyjazdu tutaj na te wyspy — możliwości nauczenia się języka, którym mówi dzisiaj kilkaset milionów ludzi na świecie, a którym po wojnie mówić będzie jeszcze więcej, możliwości poznania świata i ludzi, których może już nigdy więcej w życiu nie spotkamy, możliwości przyswojenia sobie ich zalet, ich cech dobrych, pozbycia się niekto-

waż skończy się tam łatwy, niemęczący dzień, ponieważ nie będzie wygodnych londyńskich i szkockich synekur. Ponieważ tam, po wojnie więcej ceniony i bardziej potrzebny, będzie wysiłek jednostkowy, aniżeli nawet wysiłek zbiorowy, na który zdobyć się jest stosunkowo łatwiej. Ponieważ tam trzeba będzie liczyć tylko na siebie.

Oto nasz rachunek sumienia na początku roku 1943. Jest mimo wszystko raczej dodatni. Ponieważ ułomni duchem giną w tłumie przykrytym szarym battle-dresssem. Lecz ci, którzy przetrwali, ci, którzy niejednokrotnie mając prawo moralne po temu, nie zamalali się, ci pragną, by owo robactwo przywleczone przez chory wówczas emigracyjny organizm wytepić, by zmieścić je z powierzchni ziemi, by ludzie do tego uprawnieni umieli odróżnić plewy od ziarna, by stojący wysoko umieli odróżnić szczerą przyjaźń od płaskiego pochlebstwa, by dali ze siebie wiele owym maluczkim, dla których to znaczy wszystko, a nie moźnym, dla których to znaczy bardzo niewiele.

Warto to zrozumieć, warto dziś jeszcze, po czterech niemal latach tułaczki i wojny, powiedzieć sobie, że na wsparcie szylingiem zasługuje więcej ten, kto ma w całym swoim majątku tylko szylingi, aniżeli ten, który ma tylko funty. Zapominano nieraz i zbyt widocznie o roli tutaj tych właśnie maluczkich. Zbyt często faworyzowała i faworyzuje obszarników kosztów małorolnych. A to nigdy nie oplaca się na dłuższą metę.

Gromy na nas rzucają przeważnie najmniej wśród nas warci. Wszyscy, gdy ciepło ognia buzującego na kominku rozleniwi dostatecznie nasze członki, szukamy swych wad i z lubością je oglądamy pod światło, by czasem czego nie ukryć. Na szczęście krytyka nie wychodzi przeważnie poza mury szkockiego pokoju, czy poza drzwi londyńskiego "flatu." Krytyka dla krytyki, dla pogadania, dla narzekania.

Lecz gdy coś boli, gdy uderza obuchem niesprawiedliwość, gdy jest ona oczywista, gdy staje się krzywda owym maluczkim, gdy trzeba im pomóc, wtedy nie powinno być murów, nie powinno być drzwi dosyć grubych na to, by głos krytyki, głos krzywydą zagłuszyć. Winien on iść jak najszerszej, jak najdalej, jak najwyżej i dopomóc sobie i innym. Odkryć prawdziwy rozmiar zakorzenionego robactwa, które nadgryza zdrowe korzenie i kaleczy najlepsze, najbardziej zdolne do lotu skrzydła. Głos taki winien być zawsze wysłuchany. Jest bowiem głosem naszego sumienia, sumienia, które jest spokojne — zbiorowo, niepewne jutra i trwożne — indywidualnie. Trzeba mu pomóc. Pomoc ta może przyjść tylko od góry.

Wojsko na to liczy, wojsko na to czeka. Pragnie tego ponad wszystko, bowiem na tym buduje sobie obraz sprawiedliwości społecznej w przyszłej, wolnej Polsce. Bowiem to podniesie jego wysiłek zbiorowy do maximum, bowiem to, niejmy nadzieję, potrafi podnieść także wysiłek indywidualny. To zaś z kolei pozwoli nam zamknąć pod koniec bieżącego roku — może ostatniego roku wojny — nasz bilans sumienia pozycjami tylko dodatnimi.

ZYGMUNT NAGÓRSKI, jr.

Każdy żołnierz Polskich Sił Zbrojnych w Wielkiej Brytanii jedną książkę — dla żołnierzy Armii Polskiej na Wschodzie

potrafiło nieraz dojść do wyżyn, do których pewnie nie doszłoby w wolnym kraju. Małymi personaliami, intrygami, przysługami, wyświadczanymi innym — potrzebnym, podstawianiem nóg niewygodnym, szli ku górze.

Niestety niektórzy doszli. I dzisiaj właśnie nie kto inny tylko oni krzyczą najgłośniej o parszywej polskiej robocie, to oni, nie kto inny odsądzają nas wszystkich od czci i wiary po to, by na tle owego obrazu nędzy moralnej wyrósł na dobroczyńców i bohaterów. Po to, by już dzisiaj budować sobie pomost powrotu do kraju w purpurowych szatach zbawców ludzkości. Po to, by za najmniejszą przysługę dziś wyświadczoną albo za wzniesłe i wygodne nienieróbstwo i nieponoszenie odpowiedzialności wystawiać tam rachunek. Po to, by nikt z tamtych, co zostali nie potrafił poznać poprzez pióra oria-

nonierów, prostych ulanów i marynarzy stoi dzisiaj polski rząd, polskie narodowe zgromadzenie. Ich, tych maluczkich wysiłkiem. Wartownik przy bramach obozu, służbowy w "beczce śmiechu," kucharz w kompanii, dyżurny telefonista, goniec — wszyscy oni są fundamentem naszego, polskiego istnienia. Bez nich nie byłoby nic, bez nich rząd przestał by mieć tu na obczyźnie realne oparcie, bez nich imię wolnego Polaka byłoby pustym dźwiękiem. Ich zbiorowy wysiłek był i jest ogromny. Będzie dalej taki sam, może nawet większy. Bowiem im dłużej ciągną się miesiące, im więcej przemija lat, tym bardziej ciężko jest znosić koszary, tym bardziej trudno żyć tyłkiem z życiem zbiorowym, tym bardziej trudno czekać niewiadomej daty powrotu, powrotu, który nastąpi przecież poprzez największy wysiłek, poprzez ciężkie walki.

Przypomnijmy sobie ilość godzin, dni, miesięcy spędzonych przy zielonym stoliku, popatrzyliśmy dzisiaj jeszcze na przeciętne kasyno, gdzie oprócz brydza i jedzenia nie dzieje się nic, gdzie spędza się cały czas wolny na grze, gdzie problem króla pik jest dużo ważniejszy, aniżeli zdobycie Trypolisu, a menu kolacyjne — aniżeli los dzieci polskich w Rosji. Popatrzmy na przeciętną "beczkę śmiechu," gdzie znowu głównym sprzętem jest butelka, a zainteresowaniem — program najbliższego kina.

Nauczyliśmy się żyć rozrywką i to rozrywką najbardziej bezzmyslną i najbardziej nieskomplikowaną. Wielu z nas myśli prawie z niechęcią o powrocie do kraju — tak jest: prawie z niechęcią — ponieważ wie, że tam trzeba będzie pracować, by żyć, ponie-

Otto Maciąg: Ostatnia szarża



